Уг. дело № 1-406/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 августа 2019 года г. Мытищи 

Московской области

Мытищинский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Офтаевой Э.Ю., при секретаре Гусевой А.Д., с участием государственного обвинителя – помощника Мытищинского городского прокурора Московской области Алейниковой Е.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Хасанова В.М., предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.166 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неправомерное завладение автомобилем без цели хищения /угон/.

Данное преступление было совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах.

09.04.2019 года примерно в 19 часов 19 минут ФИО1, находясь на переднем пассажирском сиденье автомобиля марки «Фольксваген Поло», г.р.з. №, серого цвета, находящегося в законном пользовании ООО «Каршеринг Руссия», припаркованного около д.21 по ул.Летная г.Мытищи Московской области, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения, с целью временного использования автомобиля в личных интересах, воспользовавшись тем, что действующий клиент сервиса «Делимобиль» ФИО2, вышел из салона вышеуказанного автомобиля, выполняя свой преступный умысел, не имея цели хищения автомобиля, пересел на водительское сиденье автомобиля, запустил двигатель автомобиля и привел вышеуказанное транспортное средство в движение, таким образом неправомерно завладев автомобилем и совершив на нем поездку до дома №3 по ул.Щербакова г.Мытищи Московской области, где примерно в 20 часов 10 минут 09.04.2019 года оставил автомобиль, после чего скрылся с места совершения преступления. 

09.04.2019 года автомобиль «Фольксваген Поло», г.р.з. №, серого цвета, был обнаружен сотрудниками полиции в 10 метрах от 2 подъезда дома 3 по ул.Щербакова г.Мытищи Московской области.

Дознание по данному уголовному делу проводилось в сокращенной форме в соответствии с гл.32.1 УПК РФ.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и квалификацией его действий, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник, представитель потерпевшего не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, указанные в ст.226.9, ч.4 ст.316 УПК РФ соблюдены - подсудимый ФИО3 согласился с предъявленным ему обвинением, обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, ФИО3 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, оно им было заявлено добровольно и после консультации с защитником, государственный обвинитель, защитник, представитель потерпевшего не возражают против заявленного подсудимым ФИО3 ходатайства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО3 обоснованно имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ, он правильно привлечен к уголовной ответственности, поскольку совершил неправомерное завладение автомобилем без цели хищения /угон/. Суд квалифицирует его действия по ч.1 ст. 166 УК РФ.

По характеру совершенное ФИО3 преступление относится к категории преступлений средней тяжести. 

Как личность ФИО3 характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не значится. 

Поведение подсудимого в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, данные о личности подсудимого дают суду основания считать ФИО3 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное.

В соответствии со ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание суд относит признание своей вины, явку с повинной /л.д. 30/, наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения /л.д.185/. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания суд руководствуется ст.60, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который имеет определенный вид деятельности, постоянный источник дохода, работая неофициально, факт возмещения имущественного ущерба потерпевшей стороне ввиду повреждения имущества - автомобиля, считает необходимым в данном случае назначить наказание ФИО3 в виде штрафа в пределах санкции ч.1 ст.166 УК РФ, считая, что в данном случае именно данный вид наказания будет способствовать цели наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для применения ч.6 ст. 15, ст.64 УК РФ не имеется.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 166 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 /двадцать тысяч/ рублей.

Штраф подлежит зачислению по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Московской области ( МУ МВД России «Мытищинское»)

л/с 

<

***>

ИНН 

<

***>

КПП 502901001

р/с 

<

***>

ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО

БИК 044525000

КБК 18811621010016000140

ОКТМО 46746000

штраф, назначенный Мытищинский городским судом Московской области 

Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.31 и ч.1 ст.32 УИК РФ осуждённый к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, а в случае неуплаты штрафа в указанный срок он признаётся злостно уклоняющимся от уплаты штрафа.

В соответствии со ст.398 УПК РФ осужденный вправе обратиться в суд с ходатайством об отсрочке или рассрочке уплаты штрафа.

В соответствии с ч.2 ст.32 УИК РФ и ч.5 ст.46 УК РФ в отношении осуждённого, злостно уклоняющегося от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется другим видом наказания в пределах санкции, предусмотренной соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- автомобиль «Фольксваген Поло», государственный регистрационный номер № серого цвета, 2018 года, VIN № переданный на ответственное хранение представителю потерпевшего ООО «Каршеринг Руссия» ФИО4– вернуть по принадлежности ООО «Каршеринг Руссия».

Приговор может быть обжалован и опротестован в Московский областной суд через Мытищинский городской суд Московской области в течение десяти суток со дня провозглашения, с учетом требований ст. 317 УПК РФ. 

Осужденный вправе лично участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Э.Ю. Офтаева